



SÖDERTÄLJE KOMMUN Kommunstyrelsen	
2015 -09- 14	
Dnr	Rnr

Remissvar avseende DS 2015:33 - Ett gemensamt ansvar för mottagande av nyanlända

Dnr: KS 15/211

Sammanfattning av ärendet

Arbetsmarknadsdepartementet har skickat ut *DS 2015:33 Ett gemensamt ansvar för mottagande av nyanlända* på remiss till Södertälje kommun.

Mottagandet av nyanlända sker i första hand utifrån att nyanlända ordnar boendet på egen hand. De nyanlända som inte ordnar sitt boende på egen hand tas emot i kommunerna efter frivilliga överenskommelser mellan kommunen och Länsstyrelsen. Det mottagande som dessa överenskommelser leder till är inte tillräckligt för att möta det ökade behovet av flyktingmottagande i kommunerna. Lagförslaget syftar till att alla kommuner i landet ska ta emot nyanlända. Södertälje kommun instämmer i att fler kommuner behöver hjälpas åt att ta emot nyanlända. Det är ett steg i rätt riktning. Samtidigt är vi kritiska till om förslaget verkligen får avsedd effekt, dvs. ett gemensamt ansvar för mottagandet av nyanlända, eftersom förslaget endast berör personer i anläggningsboenden. Södertälje kommun utgår ifrån att inga anvisningar sker till Södertälje mot bakgrund av kommunens stora EBO-mottagande.

Ärendets handlingar

Tjänsteskrivelse, 2015-09-10

Sammanfattning av DS 2015:33 Ett gemensamt ansvar för nyanlända

Ärendet

Arbetsmarknadsdepartementet har skickat ut Departementspromemorian *Ett gemensamt ansvar för mottagande av nyanlända DS 2015:33* på remiss till Södertälje kommun

Mottagandet av nyanlända sker i första hand utifrån att nyanlända ordnar boendet på egen hand. De nyanlända som inte ordnar sitt boende på egen hand tas emot i kommunerna efter frivilliga överenskommelser mellan kommunen och Länsstyrelsen. Det mottagande som dessa överenskommelser leder till är inte tillräckligt för att möta det ökade behovet av flyktingmottagande i kommunerna som följer av att allt fler flyktingar och andra

skyddsbehövande beviljas uppehållstillstånd i Sverige. Lagförslaget syftar till att öka utströmningen från anläggningsboende till kommuner som i förslaget *inte* ska kunna neka anvisningen.

Utredaren gör ett antal viktiga konstateranden som Södertälje kommun instämmer i.

- Mottagandet av mottagandet är ojämnt fördelat och framförallt har antalet egenbosatta ökat stadigt sedan 2010.
- Mottagandet av nyanlända är otillräckligt. Fler kommuner behöver ta ett större ansvar för mottagandet
- Mottagandet behöver ske snabbare än idag och därför behöver en ny lag introduceras som innebär att kommun inte kan neka en anvisning. Det ska heller inte vara möjligt för en kommun att ta emot en anvisning för att senare aktivt placera honom/henne i annan kommun.

Södertälje kommun tillstyrker vikten av att fler kommuner tar ansvar. Det är ett steg i rätt riktning. Samtidigt finns det oklarheter i förslaget som kommunen ställer sig kritisk till.

Får förslaget full effekt?

För Södertäljes del innebär förslaget att kommunen på sikt kan komma att avlastas i sitt ansvar för landets och länets flyktingmottagande. Givet förslagets begränsningar, dvs. att endast personer på anläggningsboende är föremål för lagstiftningen, så är Södertäljes mottagande fortfarande beroende av var en konflikt uppstår i världen, EU:s asyl- och flyktingpolitik pga. av att EBO mottagandet saknar styrning.

Vidare uttrycker Södertälje kommun en oro för de moment som handlar om frivillighet avseende överenskommelser/länstal. Södertälje kommun har inga positiva erfarenheter av frivillighet inom mottagningsområdet. Det finns här en överhängande risk att kommuner med stort EBO mottagandet inte får så stor avlastning som avses. Södertälje kommun utgår därför ifrån att inga anvisningar sker till kommunens med anledning av vårt stora EBO-mottagande.

Förvaltningens förslag till kommunstyrelsen:

Kommunstyrelsens antar förvaltningens förslag till remissvar *avseende DS 2015:33 –*

Ett gemensamt ansvar för nyanlända som sitt eget



Martin Andreae

Stadsdirektör

Beslutet skickas till

Arbetsmarknadsdepartementet

Akten

1 Sammanfattning

Mottagandet av nyanlända flyktingar och andra skyddsbehövande i en kommun sker huvudsakligen genom att de nyanlända ordnar sitt boende på egen hand. De som inte ordnar boende på egen hand tas emot i kommuner efter frivilliga överenskommelser mellan kommunen och länsstyrelsen. Det mottagande som dessa överenskommelser leder till är inte tillräckligt för att möta det ökade behovet av kommunmottagande som följer av att allt fler flyktingar och andra skyddsbehövande beviljas uppehållstillstånd i Sverige.

Följden av det otillräckliga mottagandet är långa väntetider på kommunanvisning. Det innebär att många nyanlända blir kvar på anläggningsboenden under långa tidsperioder, vilket försenar etableringen. För att säkerställa att nyanlända som har beviljats uppehållstillstånd snabbt kan påbörja etableringen på arbetsmarknaden och i samhällslivet föreslås i denna promemoria en ny lag som innebär att kommuner kan anvisas att ta emot nyanlända för bosättning oavsett om kommunen har en överenskommelse om mottagande eller inte.

Flyktingmottagandet är ett gemensamt ansvar för samhället. När alla kommuner är med och tar emot nyanlända kommer fördelningen av mottagandet bli mer proportionerligt i förhållande till kommunernas arbetsmarknadsförutsättningar, befolkningsstorlek och annat mottagande. Det bedöms leda till förbättrade förutsättningar för nyanländas etablering på arbetsmarknaden och i samhällslivet.